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Derudover er der hos flere myndigheder for- 
skellige godkendelsesprocedurer, der særlig 
gælder for anvendelse af genteknologi, hvad 
enten det drejer sig om forsøg eller behandling. 
F.eks. vil der, hvis man vil anvende genterapi, 
være tale om en medicinsk behandling med et 
lægemiddel, der derfor skal godkendes af Læ- 
gemiddelstyrelsen, inden det må anvendes i 
Danmark. 

Jeg kan samtidig oplyse, at godkendelses-: 
myndighederne, nemlig Lægemiddelstyrelsen, 
Skov- og Naturstyrelsen og Arbejdstilsynet, 
Den Centrale Videnskabsetiske Komité og 
Sundhedsstyrelsen, for nylig har etableret et 
nært samarbejde i den sammenhæng. Hensig- 
ten med dette initiativ er at opnå en ensartet og 
konsistent bedømmelse af de enkelte sager, 
samtidig med at den samlede ekspertise på om- 
rådet kan få koordineret deres bedømmelser af 
eventuelle konkrete ansøgninger om forsøg. 

Derudover har dette samarbejdsforum bl.a. 
planlagt udfærdigelse af en hvidbog, der vil an- 
vise den optimale planlægning og gennemførel- 
se af et genterapiforsøg, sådan som det ser ud i 
dag. 

Med hensyn til opsamling og udvikling af vi- 
den kan jeg oplyse, at der i en erhvervspolitisk 
redegørelse fra Erhvervsministeriet er beskre- 
vet, hvorledes regeringen har taget initiativ til 
at etablere to højteknologiske vækstmiljøer i 
hovedstadsregionen. Det drejer sig om et IT- 
vækstcenter og et bioteknologisk forsknings- og 
innova tionscenter. 

Det Bioteknologiske Forsknings- og Innova- 
tionscenter består af flere enheder med delta- 
gelse af både etableret og eksperimentel forsk- 
ning inden for det offentlige og det private om- 
råde, og det er hensigten, at de forskellige mil- 
jøer gensidigt skal kunne arbejde sammen og 
inspirere hinanden. 

Jeg kan imidlertid godt se, at der kan være en 
fare for, at al den viden, der samles, ikke vide- 
reformidles således, at alle, der har brug for 
den, også får del i den. Derfor vil jeg godt af- 
slutningsvis pege på endnu et af de initiativer, 
der er taget på området, nemlig oprettelsen af 
Biosam, der er endnu et samarbejdsorgan eller 
en paraplyorganisation bestående af Det Etiske 
Råd, Dyreforsøgstilsynet, Teknologirådet og 
Den Centrale Videnskabsetiske Komité. 

Biosam er nedsat af forskningsministeren, ju- 
stitsministeren og sundhedsministeren netop 
med det formål at sikre åbenhed og information 
til offentligheden om den bioteknologiske 

forskning og anvendelsen heraf. Biosams sekre- 
tariat varetages af Teknologirådet, der er et råd 
under forskningsministeren. 

Jeg synes, at et samarbejde mellem de eksi- 
sterende råd og myndigheder som det, der 
f.eks. sker i denne form, er en meget mere far- 
bar vej end oprettelse af endnu et nyt nævn på 
området. 

Hvis der er nogle særlige ønsker om priori- 
tering af information eller andre områder, er jeg 
indstillet på at tage kontakt med forskningsmi- 
nisteren for at drøfte, om Biosam eller nogle af 
dets medlemmer med fordel kunne varetage 
disse opgaver, ligesom jeg gerne vil undersøge, 
hvordan den erfaringsudveksling, der foregår 
dér, eventuelt også kan komme Sundhedssty- 
relsen og Lægemiddelstyrelsen til nytte. 

Jeg må derfor sige, at jeg har svært ved at se, 
hvilke opgaver et sådant nyt nævn, som for- 
slagsstillerne foreslår, skulle have, som ikke al- 
lerede er dækket af de eksisterende organer, og 
jeg vil da slutte med at foreslå, at udvalget i 
forbindelse med udvalgsarbejdet forsynes med 
-  det er altså et tilbud fra mig -  med mere de- 
taljerede oplysninger om de forskellige orga- 
ners og nævns og råds arbejds- og funktionsbe- 
skrivelser, så man kan få et godt og fyldestgø- 
rende overblik over, hvordan de forskellige 
agenter på området her beflitter sig med det 
pågældende område. 

Men regeringen ser ikke rigtig noget grund- 
lag for blot at oprette et nyt nævn på det her 
område. 

Karen J. Klint (S): 
CD tager med dette beslutningsforslag et alvor- 
ligt problem op til drøftelse, et problem, som 
optager mange mennesker, nemlig sikkerheden 
og åbenheden omkring behandling med gen- 
terapi, om dette er i orden. 

Som sundhedsministeren har gjort rede for, 
findes der dog allerede en række råd, nævn og 
mere uformaliserede samarbejdsfora, der vare- 
tager de opgaver, som forslaget lægger op til at 
et genterapiråd skulle varetage. 

Da flere af disse fora er i gang med at etab- 
lere et mere systematiseret samarbejde i form af 
både vidensopsamling og informationsvirk- 
somhed, finder vi i Socialdemokratiet, at der er 
god grund til først at se, hvordan dette udvikler 
sig, frem for at etablere endnu et råd. 

Socialdemokratiet kan derfor ikke støtte 
beslutningsforslaget. 


